خوب به خاطر دارم زمانی که نخستین بار در کلاس درسی
در دانشگاه تهران دکتر محمد دهقانی سعدی شیرازی

)606-691ق/1210-1292( را از جمله اشخاصی نامید
که با شاهدی سر و سرّی داشته است به حکم آن که

حلقی داشت طیبُ الادا چگونه برخی از دانشجویان که
تا آن زمان سعدی و آثارش را عزیزتر از جان می شمردند

سرخ شدند و با غضب بر وی توفتند که چنین امری
محال است.1 هر چند این کلاس سا ل ها بعد از انتشار
کتاب شاهدبازی در ادبیات فارسی2 سیروس شمیسا

خصلت عشق ورزی با غلامان و

کودکان به پسر سلطان محمود، مسعود، نیز سرایت کرده
بود. ماجرای خیش خانۀ مسعود و عکس های برهنۀ زنان
و مردان بر دیوار آن و آگاه شدن سلطان محمود از آنچه
که در آن خانه رواج داشت و عکس العملش در قبال آن

از معروف ترین داستان هایی است که ابوالفضل بیهقی
)385-469ق/995-1077( با توصیفات دقیق خود در

تاریخ بیهقی روایت و جالب تر آنکه دیگر جوانان را نیز
به آن دعوت کرده است.15

تحقیق و تعمق در ریشه های هم جنس پسندی در ادبیات
عربی یکی از مسائل مهم و بحث برانگیز این کتاب

است و پال اسپراکمن )Paul Sprachman( در مقاله ای
مشخصاً بدان پرداخته است. این که هم جنس پسندی
در بین اعراب از کجا آغاز شده و چه مسیری را طی

کرده است، در کدام کشورها به رسمیت شناخته شده و
بازخورد این پدیده در شعر و ادب ملیت های گوناگون

چه بوده است از عمده مسائلی است که محققان در صدد
یافتن پاسخی برای آن اند. در این میان، قرابت ملت های
عرب و ایران با یکدیگر و شباهت زبان شان به صورت

کلی و به شکل جزیی تر شباهت ادبیات آن ها موجب
شده است محققان گاه نتیجه هایی ناروا بگیرند. یکی از
اولین دلایل این گونه خطاها اشتباهات زمانی است. بنا
به نوشته بسیاری از محققان، پیدایش هم جنس پسندی

در ادبیات عربی ناشی از حضور شاعر ایرانی عرب
زبانی با نام حسن بن هانی، معروف به ابونواس )133-

196ق/751-812(، در بین اعراب بوده است. عادتی که
از زمان این شاعر بنیاد نهاده شد باعث شده است که
هر کجا نویسنده ای ذکری از هم جنس پسندی به میان

می آورد، به گونه ای پای ایرانیان را نیز به میان می کشد
و از این طریق در بدنام کردن ایرانیان می کوشد.16 این در

حالی است که اولین گویندۀ مضامین هم جنس پسندانه در
شعر عرب والهًْ بن حباب )م. 170ق/ 786( است که یک

قرن پیش از رودکی )م. 329ق/941( درگذشته است.
رودکی بعد از اشعار پراکنده ای که در آنها اشاره ای گذرا

به هم جنس پسندی کرده بود، براي اولین بار در یک
قصیده تشبیهاتی در وصف خوب رویان ترک در شعر

خویش آورد. جالب تر آنکه حتی در آن زمان که ابونواس
عشق به امردان را در شعر خویش تبلیغ می کرد، رودکی

هنوز پا به عرصۀ وجود ننهاده بود.

آن متعهد مانده اند.”17 در هر دو حالت، آنچه از این
دیدگاه ها برمی آید نادیده گرفتن معنی تأثیر و تأثر است.

هر شباهتی در ادبیات مصداق تأثیر و برداشت نیست.

پال اسپراکمن در این مقاله بین اشعار عاشقانۀ عربی و
فارسی، چه در خصوص عشق جنس مخالف و چه
عشق میان مردان، ارتباط برقرار کرده است و در این
میان، داستان شیخ صنعان منطق الطیر عطار نیشابوری
)540-618ق/1145-1221( را ادامۀ داستان سعد در

مقامات ابوبکر صنوبری )م. 334ق/945( معرفی کرده
است که دربارۀ عشق سعد به پسری زیبارو با نام عیسی،
راهبۀ دیری مسیحی، است. سعد زندگی و دین خود را

در راه عشق این پسر رها می کند و آبروی شغلی خویش
را در این میان می بازد و در نهایت، پریشان و عریان در

کنار دیر جان می بازد. درست است که در هر دو داستان،
سعد و شیخ صنعان از دین خود دست برمی دارند و در
پی معشوق مسیحی خود می روند، اما زبان شعری آنها
کاملًا متفاوت است. اسپراکمن نیز اشاره کرده است که

شعر عطار بیشتر عارفانه است تا عاشقانه و در ضمن، زبان
عطار نیز عاری از کلمات هرزه است.18 بنابراین، داستان
عطار که با زبانی متفاوت و بن مایه های شعری دیگرگون
عشق بین مرد و زن را به تصویر می کشد چگونه ممکن
است برداشتی از داستانی در ادبیات عرب دربارۀ عشق
بین دو مرد باشد؟ نویسندۀ این مقاله در ادامه دست بر

اشعار هجایی سنایی )473-545ق/1080-1150( و عبید
زاکانی )710-772ق/1302-1371( گذاشته است و اشعار

هجوآمیز آنها را با ادبیات سخف و مجون عربی مقایسه
می کند. در این میان، آنچه نویسنده انکار می کند، محیطی
فرهنگی و سیاسی است که شعر در آن تولید شده است.

به صرف آنکه شعر سنایی و عبید حاوی کلماتی اند که در
اشعار عربی آمده است، نمی شود گفت شاعران پارسی گو

14Everett k.

شده است، و نه برای نشان دادن صحنه ای صرفاً شهوانی
یا سرگرم کردن پادشاهان و دیگر درباریان، آنچنان که

در مقالۀ رایت آمده است.19 اگر قرار به مقایسۀ تصاویر
عاشقانه و هم جنس پسند در ادبیات عرب و فارسی باشد،

باید در شرایطی برابر مقایسه ای بین اشعار ابونواس در
اوج شکوه حکومت عباسیان و اشعار فرخی سیستانی
)370-429ق/980-1038( در دورۀ اعتلای سلطنت

غزنویان صورت گیرد تا اختلاف تصاویر و زبان شعری
آنان کاملًا مشخص و تمیز داده شود. شعر این دو شاعر
پارسی و عرب و هم دوره های آنان “در همان زمان که با

خلق صحنه های شهوانی و استفاده از بن مایه ها و نمادهای
اینگونه مفاهیم برای سرگرم کردن درباریان و لذت آنان به